
Nový systém centrální evidence a 
archivace map pro orientační sporty 

Luděk Krtička, Jan Langr, Zdeněk Lenhart, František Havlůj



Archiv map a evidence map pro 
orientační sporty
• od r. 1997 je pod hlavičkou Mapové rady Českého 

svazu orientačních sportů veden archiv map

• nově vydané a aktualizované mapy v počtu výtisků 
100 ks a vyšším podléhají evidenci a je jim 
přiděleno evidenční číslo

• po uskutečněném závodě se do archivu předávají 
povinné výtisky

• v archivu jsou vedeny tři řady originálních výtisků

• skeny originálů a jejich metadata jsou zpřístupněny 
veřejnosti prostřednictvím Mapového portálu ČSOS

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Cesta map do archivu

Příprava mapy
Přidělení 

evidenčního 
čísla

Tisk mapy

Vlastní závod
Povinné 
výtisky

Archivace

Zpřístupnění 
na mapovém 

portále

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Problém: zdlouhavost a 
nejednotnost procesu
Do konce roku 2014

• evidenční čísla mapám přidělovali jednotliví 
oblastní kartografové ručně

• databáze archivu map byla vedena samostatně v 
prostředí MS Access

• odděleně byly zpracovávány georeferencované 
obrysy jednotlivých map

• dávkově, často s několikaměsíčním až ročním 
zpožděním!, byl aktualizován mapový server

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Projekt centrální evidence a archivace 
map pro orientační sporty

Hlavní cíle projektu

1. evidovat a archivovat údaje o mapách centralizovaně 
a zároveň bezpečně v jediném systému od ohlášení 
plánované mapy až po archivaci hotových výtisků;

2. změnit dávkový způsob plnění databáze na průběžný 
a tím pádem odstranit prodlevy mezi vydáním mapy a 
jejím publikováním na Mapovém portálu ČSOS;

3. zatraktivnit Mapový portál ČSOS a otevřít jej širšímu 
spektru uživatelů.

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Mapový portál ČSOS

http://csos.tmapserver.cz
21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Nový proces evidence a archivace 
map - schéma

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Přihlášení

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Dostupné menu

• Moje stránka = údaje o uživateli, role, 
ověření identity vůči ORIS

• Ohlásit připravovanou mapu = formulář, 
zde zažádám o evidenční číslo mapy

• Přidat mapu = zde mohu přidat informace 
o staré mapě, která v archivu chybí nebo 
přidat mapu nepodléhající evidenci

• Moje mapy = přehled mých map 
(ohlášené mapy, přidané mapy)

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Ohlášení nové mapy

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Zákres obrysu

• Kliknutím na Uložit ve spodní části stránky je 
záznam uložen a zažádáno o evidenční číslo mapy.

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Odeslaná žádost o evidenci

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Po závodě…
• do 30 dní je povinnost doplnit záznam mapy a 

odeslat povinné výtisky

• záznam lze doplnit kliknutím na Doplnit záznam u 
odpovídajícího záznamu v části Moje mapy 

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Doplnění záznamu

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Je možnost vložit také náhled mapy
• doporučeným formátem souboru je vektorový PDF 

exportovaný z grafického souboru mapy (OCAD, OO 
Mapper apod.). Dalšími možnými formáty jsou rastrové 
soubory (TIFF, JPEG) exportované z grafického souboru 
mapy nebo získané reprodukčními technikami 
(skenování, fotografie) z čistého výtisku mapy. 
Doporučené rozlišení rastrového souboru činí 300 dpi.

• náhledy jsou pro publikování převzorkovány na 96 dpi a 
opatřeny ochranným vodoznakem

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Záznam mapy

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Technické řešení

• Mapový portál ČSOS je v současnosti 
implementován jako webová aplikace, která v 
PostgreSQL databázi uchovává jednotlivé záznamy 
včetně metadat, obrysů map a náhledů. 

• Pro zobrazení protorových dat využívá technologii 
Google Maps API a Google Fusion Tables, webová 
aplikace je v současné verzi implementována ve 
frameworku Ruby on Rails.

• Hlavními novinkami jsou on-line editace, centrální 
evidence map a propojení na jiné systémy (ORIS, 
OB postupy, Výběrová řízení).

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Práce archiváře v současnosti 
spočívá

• v ověření správnosti vyplněných dat v centrální 
evidenci a správnosti zákresu obrysu mapy

• pořízení archivního skenu mapy (TIFF, 300 dpi)

• zatřídění výtisků do jednotlivých řad archivu

• předání přírůstků spolupracujícím institucím

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Z hlediska času

• Obrys nové mapy a základní metadata jsou 
publikována na Mapovém portále okamžitě po 
ohlášení nové mapy

• Doplněná metadata a náhled mapy jsou po závodě 
publikovány v okamžiku jejich doplnění 
pořadatelem (většinou do 30 dní od konání závodu)

• Archivace přírůstků je ukončena většinou do 3 až 6 
měsíců dle časových možností archiváře.

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Archivace originálních výtisků

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Archiv map ČSOS v číslech

• do dnešní doby vydáno 8000 map

• v registru 2265 autorů map 

• roční přírůstky 400 až 450 map

• mapami pokryto skoro 10 % rozlohy ČR

21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice



Navštivte Mapový portál ČSOS

http://csos.tmapserver.cz
21. kartografická konference3.-4. 9. 2015 Lednice


